
Oggetto:  Delibera n. 541 del 5 giugno 2024 di affidamento della fornitura in service di Sistemi
in biologia molecolare completamente automatizzati per la diagnosi in emergenza di infezioni
invasive e del relativo materiale di consumo, per la durata di n. 24 mesi - CIG: B20DA90F43 –
Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett.. a) del Codice per integrazione n.1
strumento Biofire Spotfire System e relativi test per la diagnostica delle sindromi respiratorie.
Importo € 42.395,00 IVA inclusa per il periodo dal 01.01.2026 sino al 15.06.2026.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Delibera n. 541 del 5 giugno 2024 di affidamento della fornitura in service di Sistemi
in biologia molecolare completamente automatizzati per la diagnosi in emergenza di infezioni
invasive e del relativo materiale di consumo, per la durata di n. 24 mesi - CIG: B20DA90F43 –
Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett.. a) del Codice per integrazione n.1
strumento Biofire Spotfire System e relativi test per la diagnostica delle sindromi respiratorie.
Importo € 42.395,00 IVA inclusa per il periodo dal 01.01.2026 sino al 15.06.2026.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 932 del
25 settembre 2025:

RICHIAMATI:

 la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

 la Delibera del Direttore Generale n. 1102 del 03.11.2025 con la quale veniva conferito alla
dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato - a decorrere
dal  01.11.2025,  per  la  durata  di  un  quinquennio,  l'incarico  di  Direttore  della  Struttura
Complessa Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato);

 la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

 il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei
dispositivi  medici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Serie
Generale, n. 253 del 30.10.2018;

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii. 

 la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

 il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO il  contratto  in  oggetto,  stipulato  in  forza  e  per  effetto  della  deliberazione  n.
541/2024 con  la Società BIOMERIEUX  ITALIA S.p.a.  in  esito  a  procedura  di  gara  aperta
aggregata, espletata ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per la durata di 24 mesi fino al 15
giugno 2026, con opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi prevista negli atti di gara;

VISTA  la  richiesta in  atti  istruttori,  pervenuta  a  mezzo  email  dal  Direttore  della  S.S.D.
Microbiologia  relativa  all'integrazione/ampliamento  tecnologico  del  contratto  in  oggetto,  con
l’acquisizione  di  una soluzione  sindromica  in  PCR per  la  ricerca  di 15  target  virus/batterici  in
15' per la diagnostica delle sindromi respiratorie, da utilizzarsi su casi provenienti da reparti critici
e/o  dal  P.S.  in  modalità  di  routine  veloce  o  urgente,  a  integrazione  anche  della  diagnostica
molecolare eseguita con altro sistema diagnostico;

PRECISATO che la richiesta di integrazione è così dettagliata:

 n.  1  Strumento BIOFIRE  SPOPTFIRE  SYSTEM,  inclusivo  di  interfacciamento  al  LIS
aziendale;

 n. 800 test/ anno SPOTFIRE R/ST Panel;

DATO ATTO che, con nota a mezzo pec del 26 novembre 2025 in atti istruttori, è stato richiesto al
fornitore BIOMERIEUX ITALIA S.p.a di voler fornire la propria miglior offerta per l’integrazione
sopra specificata e vista l’offerta prot. n. PAPE-0584/2024-0401 pervenuta in data 5 dicembre 2025
ed in atti istruttori, che prevede i seguenti costi:

 n.  1  Strumento BIOFIRE  SPOPTFIRE  SYSTEM,  inclusivo  di  installazione,  assistenza
tecnica ed interfacciamento al LIS aziendale: canone annuo € 6.000,00 IVA esclusa;

 SPOTFIRE R/ST Panel - codice prodotto 423485 confezione 30 test - € 2.400,00 (pari al
costo unitario di € 80,00 a test) IVA esclusa;

EVIDENZIATO che  la  spesa  per  attivare  l’integrazione  strumentale  e  diagnostica  richiesta,  a

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



decorrere dal 1 gennaio 2026 e fino alla scadenza contrattuale del 15 giugno 2026 prevista per
l’affidamento principale, risulta così delineata :

Voce
Prezzo 

unitario/canone di 
noleggio annuo

Importo da 1 gennaio 
a 15 giugno 2026                    
IVA ESCLUSA

Importo da 1 gennaio 
a 15 giugno 2026                    
IVA INCLUSA

n. 1 Strumento BIOFIRE 
SPOPTFIRE SYSTEM 6.000,00 € 2.750,00 € 3.355,00 €

n. 800 TEST/anno                  
(n. 400 fino a giugno 2026) 80,00 € 32.000,00 € 39.040,00 €

TOTALE 42.395,00 €

VERIFICATO  l’andamento  della  spesa  sul  budget  già  stanziato  con la  sopracitata  delibera  n.
541/2024  e  dato  atto  che  lo  stesso  risulta  essere  sovrastimato  rispetto  ai  fabbisogni  effettivi  e
presenta ad oggi una capienza ampiamente sufficiente a coprire la spesa testè stimata, sia per l’anno
2025 che per l’anno 2026, e dunque l’integrazione diagnostica richiesta non comporterebbe oneri
aggiuntivi a carico del bilancio aziendale;

VERIFICATO altresì che l’integrazione richiesta rientra tra le modifiche previste all’art. 17 del
contratto sottoscritto con il fornitore, ai sensi dall’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono nuovi oneri a carico
del bilancio aziendale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di autorizzare la fornitura da parte della Società BIOMERIEUX ITALIA S.p.a con sede legale in
Bagno a Ripoli (FI), via di Campigliano 58, P.IVA 01696821006 – di:

 n.  1  Strumento BIOFIRE  SPOPTFIRE  SYSTEM,  inclusivo  di  installazione,
assistenza tecnica ed interfacciamento al LIS aziendale

 n. 400 test - SPOTFIRE R/ST Panel - codice prodotto 423485 confezione 30 test
 

alle  condizioni  di  cui  all’offerta  prot.  n.  PAPE-0584/2024-0401  del  5  dicembre  2025,  quale
integrazione al contratto già in essere per la fornitura in service di Sistemi in biologia molecolare
completamente automatizzati per la diagnosi in emergenza di infezioni invasive e del relativo
materiale di consumo, a decorrere dal 1 gennaio 2026 e fino alla scadenza del 15 giugno 2026;

2) di dare atto che la spesa prevista - per attivare l’integrazione strumentale e diagnostica richiesta -
risulta così dettagliata:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Voce
Prezzo 

unitario/canone di 
noleggio annuo

Importo da 1 gennaio 
a 15 giugno 2026                    
IVA ESCLUSA

Importo da 1 gennaio 
a 15 giugno 2026                    
IVA INCLUSA

n. 1 Strumento BIOFIRE 
SPOPTFIRE SYSTEM 6.000,00 € 2.750,00 € 3.355,00 €

n. 800 TEST/anno                  
(n. 400 fino a giugno 2026) 80,00 € 32.000,00 € 39.040,00 €

TOTALE 42.395,00 €

e che la stessa risulta interamente finanziata dai residui disponibili sugli stanziamenti 2025-2026
del bilancio aziendale relativi al contratto principale di cui alla deliberazione n. 541/2024;

3) di dare atto che l’integrazione richiesta rientra tra le modifiche previste all’art. 17 del contratto
sottoscritto con il fornitore, ai sensi dall’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice;

4) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono nuovi oneri a carico
del bilancio aziendale;

5) di confermare,  ai  sensi degli  artt.  101 e 111 comma 2 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in
qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo propria competenza:

- il Dr. Davide Oggioni, Dirigente Biologo della S.S.D Microbiologia;
- l’Ing. Alessia Viscione, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica; 

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2026-01-26T09:48:49+0100
	TERESA IVANA FALCO 3bac0178509a31db297065f038636d47aeae535a


		2026-01-26T09:49:15+0100
	protocollo




